
 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
CODICE ENTE – 11306/PROV. DI PAVIA 

 

 

 

Numero 

5 

Data  

 

29.01.2013 

Oggetto: 
 

PIANO COMUNALE DI EMERGENZA. 

APPROVAZIONE. 

 
 L’anno Duemilatredici    addì  Ventinove  del mese di Gennaio- alle ore  21.00  nella sala 

delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale regolarmente convocato con avvisi spediti nei 

modi e termini di Legge, in sessione ORDINARIA/STRAORDINARIA ed in PRIMA/SECONDA 

convocazione. 

 
 Su numero 12  componenti risultano 
 

 

Cognome 
 

 

Nome 
 

 

Presenti 
 

 

Assenti 
  

 

GATTI COMINI 

 

VELEA DANIELA MARIA 

 

X 

 

 

MOSCHENI ROBERTO X  

PEROTTI SILVIA X  

DEL CORNO STEFANO X  

CUCCHI GIANNI MARIO X  

MINASI LUIGI X  

GRASSI MARIO X  

MINASI PAOLO  X  

MOLINARI EUGENIO X  

CANATO  MATTEO X  

REBUFFI RENATO  X 

CHIERICHETTI PAOLO X  

    

T O T AL E  11 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. Dr Umberto Fazia Mercadante 

 

Il Presidente Signora Velea Daniela Maria Gatti Comini  nella sua qualità di Sindaco dopo aver 

costatato la validità dell’adunanza , dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere in 

seduta pubblica/segreta ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 
 

C O M U N E   DI   V A L L E   S A L I M B E N E  
Provincia di Pavia 

 

 

Via Valle, 4        Tel. 0382**485036 

27010 Valle Salimbene      Fax. 0382**587081 

    e-mail  staff@vallesalimbene.org                        C.F.00466530185 

    PEC  :  staff @ pec.vallesalimbene.org 

COPIA 



LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO  
 

Il Presidente 

F.to  (Velea Daniela Maria Gatti Comini)) 

Il Segretario Comunale 

F.to  (Dr. Umberto Fazia Mercadante) 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Deliberazione   n.5   del 29.01.2013  

Oggetto: Piano Comunale d’emergenza 
 

VISTO SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE: 
 

□ ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 Ai sensi dell’articolo 3 comma  1,  lett. b) del D.L. 174/2012 

Il Responsabile del Servizio   

F.to  (Simona Benazzo) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

□ ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 Ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lett.  b) del D.L. 174/2012 

Il Responsabile del Servizio 

F.to  (Rag. Stefano Viola) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

□ ALLA COPERTURA FINANZIARIA 

 Ai sensi dell’articolo 153 comma 5 e ss.mm.  del D.Lg, 267 del 18.08.2000 

Il Responsabile del Servizio 

Fto  (Rag.Stefano Viola) 

============================================================================- 

DICHIARAZIONE DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio 

informatico ai sensi  dell’articolo 32 D.lgs 18.06.2009 n.69 il  giorno                       e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’articolo 124, comma 1 del T.U. 267/200. 

Il Segretario Comunale 

F.to  (Dr. Umberto Fazia Mercadante) 

Addi’ 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Il Segretario Comunale 

(Dr. Umberto Fazia Mercadante) 

Addì 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata : 
 

□    Comunicata ai Capigruppo Consiliari il                                       come  prescritto all’art. 125 del T.U. 

267/2000; 
 

□    Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs.vo n. 267 del 

18.08.2000, “Testo unico sull’ordinamento delle Leggi degli Enti Locali” 
 

□     DIVENUTA ESECUTIVA IL  

Per scadenza del termine di 10 gg. Dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 3, del D.Lgs,vo n. 267 del 18.08.2000,  “ Testo  unico sull’ordinamento delle leggi degli Enti 

Locali “. 
 

Addi’  

Il Segretario Comunale 

F.to  (Dr. Umberto Fazia Mercadante) 

 



 
Oggetto:-Approvazione Piano di Emergenza Comunale (PEC) 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Ricordato che l’art 15 della Legge 24 Febbraio 1992 n° 225 “Istituzione del Servizio Nazionale di Protezione Civile”, 
individua nel Sindaco l’Autorità Comunale di Protezione Civile e stabilisce che, al verificarsi di un’emergenza nell’ambito 
del territorio comunale, assume la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e assistenza della popolazione 
colpita e provvede agli interventi necessari; 
 
L’art. 108 comma 1 lett.c) del D.Lgs. 112/98, attribuisce ai Comuni le funzioni relative a: 
1) all'attuazione, in ambito comunale, delle attività di previsione e degli interventi di prevenzione dei rischi, stabilite dai 
programmi e piani regionali; 
2) all'adozione di tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi alla preparazione all'emergenza, necessari ad assicurare i 
primi soccorsi in caso di eventi calamitosi in ambito comunale; 
3) alla predisposizione dei piani comunali e/o intercomunali di emergenza, anche nelle forme associative e di 
cooperazione, e, in ambito montano, tramite le comunità montane, e alla cura della loro attuazione, sulla base degli 
indirizzi regionali; 
4) all'attivazione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi urgenti necessari a fronteggiare l'emergenza; 
5) alla vigilanza sull'attuazione, da parte delle strutture locali di protezione civile, dei servizi urgenti; 
6) all'utilizzo del volontariato di protezione civile a livello comunale e/o intercomunale, sulla base degli indirizzi nazionali 
e regionali; 
 
L’art. 2 comma 2 lett. b) della Legge Regionale 22 Maggio 2004 n° 16 “ Testo unico delle disposizioni regionali in 
materia di Protezione Civile” disciplina che nell’ambito del sistema regionale di Protezione Civile, i Comuni curano la 
predisposizione dei Piani Comunali di Emergenza, sulla base di direttive regionali”; 
 
la D.G.R. n° VIII/4732 del 16 Maggio 2007, ha  approvato le linee guida per la pianificazione dell’emergenza negli Enti 
Locali, in ottemperanza all’art 108 del D.lgs. n° 112 del 31 Marzo 1998 e della Legge Regionale 22 Maggio 2004; 
  
Che con deliberazione di G:C. n. 62 del 28.11.2011  è stato affidato l’incarico per la redazione del Piano di Emergenza 
Comunale allo Studio professionale Ing. Maria Chiara Della Rossa  con sede in Oleggio (NO) Via Gramsci 40 e iscritta 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Milano al n. A 28895 ; 
 
Che nel settembre del 2011 il Comune partecipava ad un bando Regionale ottenendo il finanziamento delle spese 
tecniche per l’incarico di cui sopra; 
 
Che lo stesso professionista, dopo aver raccolto il materiale necessario, ha predisposto una bozza del Piano inviata l  
nel mese di settembre 2012; 
 

Ricordato  che con deliberazione di G.C.n. 48 del 21.09.2012  è stato nominato l’Unità di Crisi Locale  
 

Tutto ciò premesso: 
 
Sentito l’intervento del Consigliere Matteo Canato : 
 
“ Siccome  nella sezione 5 del Piano pagina 11, tabella 6 è segnalato come pericoloso l’incrocio con la S.P.13 
vorrei che venisse segnalato alla Provincia che quell’incrocio risulta pericoloso al punto tale da essere inserito 
nel Piano di Emergenza Comunale. 
Sarebbe utile che il Gruppo Comunale di protezione Civile facesse un estratto del Piano al fine di meglio  
contestualizzarlo nel territorio  e lo rendesse  uno strumento più dinamico che meglio si adatta alle esigenze 
comunali e che quindi venga aggiornato periodicamente con esercitazioni in loco.” 
 
 
 
 
 



 
 
 
CON VOTI   n. 9    favorevoli 
                     n. 2    astenuti    -   Consiglieri  Eugenio Molinari  - Chierichetti Paolo 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto il Piano di Emergenza Comunale redatto sulla base delle linee guida regionali  di cui alla D.G.R. n° 
VIII/4732 del 16 Maggio 2007 dal professionista incaricato Ing. Maria Chiara Della Rossa, documentazione 
conservata agli atti d’ufficio; 
 
Ritenuto di procedere alla sua approvazione; 
 
Preso Atto che il professionista ha già provveduto al caricamento dei dati di riferimento del Piano di 
Emergenza Comunale nell’apposito  Sistema informativo PEWEB della Regione Lombardia così come 
previsto dalla normativa in tema di messa a disposizione dei Piani di Emergenza Comunali; 
 
Preso atto  che l’Ufficio tecnico Comunale ha già trasmesso copia in formato digitale del Piano di Emergenza 
Comunale al settore Protezione  Civile della provincia di pavia, a regione Lombardia e al Prefetto di Pavia  
 
Visti i pareri di regolarità di cui al D. lgs  267/2000, inseriti nel presente atto; 
 
Con voti   n. 9   favorevoli 
                n. 2   astenuti     -  Consiglieri Eugenio Molinari – Chierichetti Paolo 
 
 

DELIBERA 
 
 
 

1. DI  APPROVARE, il Piano di Emergenza Comunale, redatto in conformità della Direttiva Regionale per la 
Pianificazione di Emergenza degli Enti Locali approvata con la D.G.R. n° VIII/4732 del 16 Maggio 2007, 
dal Professionista incaricato con deliberazione di G.C. n. 62  del 28.11.2011 

 
 


